ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As populações da vila de Pernes, no concelho de Santarém, têm vindo a manifestar o seu

protesto pelos cheiros nauseabundos, que põem em causa a sua qualidade de vida,

provenientes de explorações agropecuárias que poluem a bacia do Alviela.

Como se não bastasse a poluição provocada pelas indústrias de cortumes situadas no concelho

vizinho de Alcanena, as populações de Pernes têm ainda de suportar os cheiros provocados

pelas explorações pecuárias.

Tudo isto se passa perante a inércia das autoridades competentes que afirmam não haver

notícia de infrações de caráter ambiental, mas o facto é que a qualidade de vida das populações

está a ser gravemente lesada.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através dos Ministérios do

Ambiente e Ação Climática e da Agricultura, que ações de fiscalização estão a ser efetuadas

para verificar a causa dos maus cheiros que afetam as populações da Vila de Pernes e que

medidas estão a ser tomadas para fazer cessar essas agressões ambientais e para

responsabilizar os infratores.

Palácio de São Bento, 17 de novembro de 2020

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 545
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Poluição da bacia do Alviela provocada por explorações pecuárias
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-17T19:21:51+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2020-11-18T01:01:26+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-11-18T09:42:33+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-17T19:21:56+0000
	Unknown signer 90c5be6053f839d7f4a8b569fe64c4fd2b94dd1b

		2020-11-18T01:01:32+0000
	Unknown signer 57393315c17af1929937c3911696fba0d76b248d

		2020-11-18T09:42:41+0000
	Unknown signer 4dca6ea0f917ac92db47336175a28aee580d4e32